

## VII COMMISSIONE PERMANENTE

### (Cultura, scienza e istruzione)

#### S O M M A R I O

##### AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione informale di rappresentanti della FLC-CGIL, della CISL Università, dell'Associazione nazionale insegnanti e formatori-ANIEF, della UIL Scuola RUA, della SNALS-Confsal e di rappresentanti dell'ANDA-Associazione nazionale docenti AFAM, in videoconferenza, nell'ambito dell'esame dello schema di decreto del Presidente della Repubblica concernente modifiche al regolamento recante disciplina per la definizione degli ordinamenti didattici delle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, adottato con decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 212 (Atto n. 131) .....	68
--	----

##### ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2021-2023, con riferimento alla regione Puglia. Atto n. 128.	
Schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2022-2024, con riferimento alla regione Veneto. Atto n. 129.	
Schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2022-2024, con riferimento alla regione Toscana. Atto n. 130 ( <i>Seguito esame congiunto, ai sensi dell'articolo 143, comma 4, del regolamento, e conclusione – Pareri favorevoli</i> ) .....	69
ALLEGATO 1 ( <i>Parere approvato</i> ) .....	73
ALLEGATO 2 ( <i>Parere approvato</i> ) .....	74
ALLEGATO 3 ( <i>Parere approvato</i> ) .....	75

##### SEDE REFERENTE:

Disposizioni per la promozione della pratica sportiva nelle scuole e istituzione dei Nuovi giochi della gioventù. C. 1424 sen. Romeo, approvata dal Senato, C. 947 Berruto, e C. 990 Amato ( <i>Seguito esame e rinvio</i> ) .....	69
Istituzione della filiera formativa tecnologico-professionale. C. 1691 Governo, approvato dal Senato ( <i>Seguito dell'esame e rinvio</i> ) .....	71
ALLEGATO 4 ( <i>Proposte emendative presentate</i> ) .....	76

##### COMITATO DEI NOVE:

Dichiarazione di monumento nazionale di teatri italiani. C. 982-1214-1347-1584-1639-1677-1685-1754-A .....	72
--	----

##### AUDIZIONI INFORMALI

Martedì 26 marzo 2024.

Audizione informale di rappresentanti della FLC-CGIL, della CISL Università, dell'Associazione nazionale insegnanti e formatori-ANIEF, della UIL Scuola

RUA, della SNALS-Confsal e di rappresentanti dell'ANDA-Associazione nazionale docenti AFAM, in videoconferenza, nell'ambito dell'esame dello schema di decreto del Presidente della Repubblica concernente modifiche al regolamento recante disciplina per la definizione degli ordinamenti didattici delle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, adottato con decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 212 (Atto n. 131).

L'audizione informale è stata svolta dalle 13.45 alle 14.30.

#### ATTI DEL GOVERNO

*Martedì 26 marzo 2024. — Presidenza del presidente Federico MOLLICONE.*

#### **La seduta comincia alle 14.30.**

**Schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2021-2023, con riferimento alla regione Puglia.**

Atto n. 128.

**Schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2022-2024, con riferimento alla regione Veneto.**

Atto n. 129.

**Schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2022-2024, con riferimento alla regione Toscana.**

Atto n. 130.

*(Seguito esame congiunto, ai sensi dell'articolo 143, comma 4, del regolamento, e conclusione — Pareri favorevoli).*

La Commissione prosegue l'esame dello schema di decreto all'ordine del giorno, rinviato nella seduta del 13 marzo scorso

Federico MOLLICONE, *presidente*, avverte che il gruppo di FdI ha chiesto che la pubblicità dei lavori sia assicurata anche attraverso il sistema di ripresa audiovisivo

a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Invita la relatrice a formulare una proposta di parere sui provvedimenti in esame.

Grazia DI MAGGIO (FDI), *relatrice*, formula una proposta di parere su ciascuno degli schemi di decreto in esame.

La Commissione, con distinte votazioni, approva la proposta di parere favorevole sullo schema di decreto recante rimodulazione delle risorse del Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2021-2023, con riferimento alla regione Puglia (*vedi allegato 1*), sullo schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2022-2024, con riferimento alla regione Veneto (*vedi allegato 2*) nonché sullo schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2022-2024, con riferimento alla regione Toscana (*vedi allegato 3*).

#### **La seduta termina alle 14.35.**

#### SEDE REFERENTE

*Martedì 26 marzo 2024. — Presidenza del presidente Federico MOLLICONE. Interviene il Ministro per lo Sport e i giovani Andrea Abodi.*

#### **La seduta comincia alle 14.35.**

**Disposizioni per la promozione della pratica sportiva nelle scuole e istituzione dei Nuovi giochi della gioventù.**

**C. 1424 sen. Romeo, approvata dal Senato, C. 947 Berruto, e C. 990 Amato.**

*(Seguito esame e rinvio).*

La Commissione prosegue l'esame del provvedimento, rinviato, da ultimo, nella seduta del 29 novembre 2023.

Federico MOLLICONE, *presidente*, avverte che il gruppo di FdI ha chiesto che la pubblicità dei lavori sia assicurata anche

attraverso il sistema di ripresa audiovideo a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Ricorda che l'esame delle proposte di legge in esame è stato avviato nella seduta del 16 novembre scorso e che in data 29 novembre è stata adottata come testo base la proposta di legge C. 1424, sulla quale non sono state presentate proposte emendative.

Il Ministro Andrea ABODI ringrazia la Commissione Cultura e tutti i gruppi parlamentari per aver voluto procedere ad un iter rapido della proposta di legge in esame rinunciando alla presentazione di proposte emendative, circostanza che consente al Governo di poter procedere con tutti gli adempimenti organizzativi, certamente non trascurabili, in vista dell'avvio dei giochi della gioventù a partire dall'anno scolastico 2024/2025

Mauro BERRUTO (PD-IDP) nel ricordare che il provvedimento all'esame della commissione è il risultato di una sintesi delle varie proposte di legge confluite nel testo approvato dall'altro ramo del Parlamento, sottolinea l'importanza che anche alla Camera possa svolgersi un *iter* rapido al fine di garantire l'avvio dei giochi della gioventù anche per l'anno scolastico 2024/2025.

Nell'ambito delle modifiche apportate dal Senato esprime, in particolare, apprezzamento per quella relativa all'inclusione delle discipline paralimpiche che consentirà a tutti gli studenti di giocare insieme.

Nel ritenere importante anche il tema relativo alla sostenibilità ambientale dei giochi preannuncia il voto favorevole del suo gruppo sulla proposta di legge in esame in Assemblea. Nel preannunciare la presentazione di alcuni ordini del giorno, si rammarica in particolare della mancata intitolazione dei Giochi della gioventù a Giulio Onesti che può esserne senza dubbio considerato il fondatore. Approfitta della presenza del ministro Abodi per chiedere alcuni chiarimenti circa l'iniziativa recente del Governo che ha previsto la stipulazione di un Protocollo d'intesa fra diversi Mini-

steri proprio in materia di organizzazione dei giochi della gioventù. Al riguardo si chiede come tale iniziativa si concili con il seguito dell'*iter* parlamentare della proposta di legge all'esame del Parlamento.

Marco PERISSA (FDI) ringrazia il Governo per la presenza e per l'attenzione dimostrata anche nel corso dell'esame presso il Senato dove sono stati accolti una serie di emendamenti importanti del suo gruppo. Segnala in generale il valore della pratica sportiva che ben si concilia con la valorizzazione dei luoghi della cultura e l'importanza della tutela della salute delle ragazze e dei ragazzi. Nell'esprimere apprezzamento per l'approvazione rapida della proposta di legge in esame che può consentire quindi l'avvio dei giochi per la gioventù a partire dal prossimo anno scolastico, sottolinea l'importanza che i prossimi giochi possano essere intitolati alla figura di Giulio Onesti che ha nel corso del suo lungo impegno valorizzato l'importanza della partecipazione sportiva e non solo della competizione in senso stretto. Conclude sottolineando come l'intervento normativo che la Commissione sia si accinge a licenziare dimostra la sensibilità e l'attenzione del Governo non solo per lo sport ma anche per la tutela della salute dei giovani.

Gaetano AMATO (M5S) richiama l'attenzione della Commissione e del rappresentante del Governo sull'importanza di coinvolgere anche la scuola primaria nei giochi della gioventù. Al riguardo chiede alla presidenza e al ministro Abodi se vi sia l'intenzione di poter procedere ad una modifica del testo in esame in tal senso.

Il Ministro Andrea ABODI nel precisare che il Protocollo d'intesa stipulato fra alcuni ministeri non rappresenta un ostacolo al prosieguo dell'*iter* parlamentare della proposta di legge in esame, conferma che nei prossimi giochi della gioventù saranno previste gare convenzionali ma anche gare interdisciplinari con la partecipazione di atleti olimpici e paralimpici.

Dichiara, altresì, di condividere la sollecitazione emersa dal dibattito circa l'op-

portunità di intitolare i prossimi giochi alla figura di Giulio Onesti, ricordando che il Governo ha confermato un finanziamento della fondazione Giulio Onesti. Più in generale ritiene che vi sia una perfetta corrispondenza tra i principi e i valori che hanno ispirato l'impegno di Giulio Onesti che sono certamente meritevoli di essere tramandati nel tempo e gli obiettivi che il Governo si pone con tale intervento normativo.

Con riferimento alla questione del coinvolgimento della scuola elementare conferma che il Governo sta lavorando, in seno alla prevista commissione tecnica, proprio al fine di coinvolgere almeno le classi quarte e quinte della scuola primaria. Fermo restando tale obiettivo, si tratta di conciliare l'esigenza di non modificare la proposta di legge in esame in questa fase al fine di non doverla rinviare all'altro ramo del Parlamento e di poter partire da subito con l'organizzazione dei giochi per il prossimo anno scolastico con l'intenzione di procedere poi con un successivo intervento al fine di migliorare il testo della proposta di legge in tale direzione.

Gaetano AMATO (M5S) nell'esprimere apprezzamento per la disponibilità del Governo chiede se vi sia altresì un impegno ad approvare un ordine del giorno che possa prevedere il coinvolgimento anche della scuola primaria; in tal caso dichiara la propria disponibilità a rinunciare alla presentazione di emendamenti anche in Assemblea al fine di favorire una rapida approvazione della proposta di legge in esame.

Il Ministro Andrea ABODI dichiara fin d'ora la disponibilità ad accogliere un ordine del giorno al fine di poter prevedere il coinvolgimento della scuola primaria in questa fase e di intervenire successivamente con una modifica normativa in tale direzione.

Federico MOLLICONE, *presidente*, avverte che il testo sarà trasmesso alle Commissioni competenti in sede consultiva. Nessun altro chiedendo di intervenire, rinvia quindi il seguito dell'esame ad altra seduta.

**Istituzione della filiera formativa tecnologico-professionale.**

**C. 1691 Governo, approvato dal Senato.**

*(Seguito dell'esame e rinvio).*

La Commissione prosegue l'esame del provvedimento, rinviato nella seduta del 13 marzo scorso.

Federico MOLLICONE, *presidente e relatore*, avverte che sono state presentate 663 proposte emendative e che il fascicolo degli emendamenti è in distribuzione e sarà allegato al resoconto della seduta odierna (*vedi allegato 4*).

Ricorda che il disegno di legge in esame è collegato alla manovra di finanza pubblica e pertanto allo stesso risulta applicabile il regime di ammissibilità delle proposte emendative fissato dall'articolo 123-*bis*, comma 3-*bis*, del Regolamento, a norma del quale non sono ammissibili le proposte emendative che contrastano con i criteri per l'introduzione di nuove o maggiori spese o minori entrate, come definiti dalla legislazione vigente sul bilancio e sulla contabilità dello Stato e non corredate da idonea copertura finanziaria.

Fa quindi presente che il disegno di legge è corredato di relazione tecnica e di prospetto riepilogativo degli effetti finanziari, da cui sono desumibili gli effetti ascritti a ciascuna delle disposizioni, in esso contenute.

Avverte quindi che, tutto ciò considerato, sono da ritenere inammissibili, per carenza di copertura finanziaria le seguenti proposte emendative:

Caso 1.102, 1.120, Amato 1.214, Caso 1.289, Amato 1.303, Caso 1.304, Manzi 1.305, Piccolotti 1.306, Caso 1.385, 1.386, 1.387, Piccolotti 1.399, 1.400, Manzi 1.0.3, Caso 2.82, 2.83, Manzi 3.44, Caso 3.46, 4.34, 4.35, Orrico 4.36, Caso 4.37, Orrico 4.38, 4.39, 4.40, 4.41, 4.42, Caso 4.43, 4.106

Avverte che le proposte emendative Amato 1.185, 2.40, 2.41, 2.42, Orrico 4.25, 4.53, 4.56, 4.59 risultano incongrue, in quanto le soppressioni o sostituzioni di singole parole o limitate porzioni del testo da esse proposte renderebbero il testo stesso

del tutto incomprensibile e incongruo sotto il profilo logico, sintattico o grammaticale, ovvero sono volti a inserire locuzioni pleonastiche o ripetitive: pertanto anche esse devono considerarsi inammissibili, ai sensi del paragrafo 5.2 della lettera circolare sull'istruttoria legislativa nelle Commissioni del 10 gennaio 1997.

Segnala, inoltre, che alcune proposte emendative risultano essere prive di contenuto normativo e pertanto hanno carattere meramente formale: ai sensi del paragrafo 5.5 della richiamata lettera circolare del Presidente della Camera del 10 gennaio 1997, esse non saranno poste in votazione, ma eventualmente prese in considerazione ai soli fini del coordinamento formale del testo.

Si tratta delle seguenti proposte emendative:

Orrico 1.8, 1.14, Caso 1.101, 1.113, 1.114, 1.178, Amato 1.202, 1.219, 1.221, 1.225, Caso 1.227, Amato 1.240, 1.282, 1.288, 1.300, 1.318, 1.329, 1.333, 2.20, 2.26, 2.52, Orrico

3.31, 3.32, 3.33, 3.39 3.40, 4.24, 4.26, 4.28, 4.29, Caso 4.37, Orrico 4.49, 4.57, 4.58, 4.60, 4.61.

Avverte, altresì, che il termine per la presentazione di eventuali ricorsi avverso i giudizi di inammissibilità per i profili finanziari è fissato alle ore 19 di stasera.

Nessun altro chiedendo di intervenire, rinvia quindi il seguito dell'esame ad altra seduta.

**La seduta termina alle 14.50.**

**COMITATO DEI NOVE**

*Martedì 26 marzo 2024.*

**Dichiarazione di monumento nazionale di teatri italiani.**

**C. 982-1214-1347-1584-1639-1677-1685-1754-A.**

Il Comitato si è riunito dalle 14.50 alle 15.35.

ALLEGATO 1

**Schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2021-2023, con riferimento alla regione Puglia. Atto n. 128.**

**PARERE APPROVATO**

La VII Commissione (Cultura, Scienza e Istruzione),

esaminato lo schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2021-2023, con riferimento alla regione Puglia (Atto n. 128),

esprime

**PARERE FAVOREVOLE.**

ALLEGATO 2

**Schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2022-2024, con riferimento alla regione Veneto. Atto n. 129.**

**PARERE APPROVATO**

La VII Commissione (Cultura, Scienza e Istruzione),

esaminato lo schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2022-2024, con riferimento alla regione Veneto (Atto del Governo n. 129),

esprime

**PARERE FAVOREVOLE.**

ALLEGATO 3

**Schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2022-2024, con riferimento alla regione Toscana. Atto n. 130.**

**PARERE APPROVATO**

La VII Commissione (Cultura, Scienza e Istruzione),

esaminato lo schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2022-2024, con riferimento alla regione Toscana (Atto n. 130),

esprime

**PARERE FAVOREVOLE.**

## ALLEGATO 4

**Istituzione della filiera formativa tecnologico-professionale.  
C. 1691 Governo, approvato dal Senato.**

**PROPOSTE EMENDATIVE PRESENTATE**

## ART. 1.

*Sopprimerlo*

\* **1.1.** Caso, Amato, Orrico.

\* **1.2.** Piccolotti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », sopprimere i commi 1, 2 e 3*

**1.3.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », sopprimere il comma 1*

\* **1.4.** Caso, Amato, Orrico.

\* **1.5.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, sopprimere il primo periodo*

**1.7.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, al primo periodo, sostituire le parole: rispondere alle con le seguenti: soddisfare le*

**1.8.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, primo periodo, dopo la parola: culturali inserire la seguente: , formative*

**1.9.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, primo periodo, sostituire la parola: professionali con la seguente: formative*

**1.10.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, al primo periodo, sostituire la parola: professionali con la seguente: tecniche*

**1.11.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, primo periodo, sopprimere le parole: e alle esigenze del settore produttivo nazionale secondo gli obiettivi del Piano nazionale « Industria 4.0 »*

**1.12.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, primo periodo, sopprimere le parole: e alle esigenze del settore produttivo nazionale*

**1.13.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, primo periodo, sostituire le parole: esigenze del con le seguenti: richiesta del*

**1.14.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, al primo periodo, sopprimere le*

parole: secondo gli obiettivi del Piano nazionale « Industria 4.0 »

**1.15.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, primo periodo, sopprimere le parole: e formativo*

**1.16.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, primo periodo, sostituire le parole: e formativo 2024/2025 con le seguenti: 2025/2026*

**1.17.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, primo periodo, sostituire le parole: e formativo 2024/2025 con le seguenti: 2027/2028*

**1.18.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, primo periodo, sostituire le parole: e formativo 2024/2025 con le seguenti: 2026/2027*

\* **1.19.** Orrico, Caso, Amato.

\* **1.20.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, primo periodo, sostituire le parole: 2024/2025 con le seguenti: 2027/2028*

**1.21.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, primo periodo, sostituire le parole: 2024/2025 con le seguenti: 2026/2027*

**1.22.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, primo periodo, sostituire le parole: 2024/2025 con le seguenti 2025/2026.*

\* **1.23.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

\* **1.24.** Caso, Amato, Orrico.

\* **1.25.** Piccolotti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, al primo periodo, sopprimere le seguenti parole: dai percorsi formativi degli Istituti tecnologici superiori (ITS Academy), di cui alla legge 15 luglio 2022, n. 99,*

**1.26.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, al primo periodo, sopprimere le parole: e dai percorsi di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS), di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 gennaio 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 86 dell'11 aprile 2008*

**1.27.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, sopprimere il secondo periodo*

**1.28.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, dopo le parole: Le regioni inserire le seguenti: previa intesa in sede di Conferenza unificata Stato regioni e province autonome di Trento e di Bolzano*

**1.29.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, dopo le parole: Le regioni inserire le seguenti: e gli uffici scolastici regionali*

**1.30.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sopprimere le parole: , attraverso gli accordi di cui al comma 3,*

**1.31.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, al secondo periodo, sostituire le parole: , attraverso gli accordi di cui al comma 3, con le seguenti:* previa autorizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito

**1.32.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: , attraverso gli accordi di cui al comma 3, con le seguenti:* d'intesa con gli Uffici scolastici regionali

**1.33.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sostituire le parole:* possono aderire *con le seguenti:* aderiscono

**1.34.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sostituire le parole da:* assicurando la programmazione dei percorsi *fino alla fine del periodo, con le seguenti:* solo dopo che la programmazione dei percorsi della filiera medesima sia stata individuata dalle istituzioni scolastiche, a cui spetta il governo delle modalità realizzative, nel rispetto delle competenze statali in materia di istruzione di cui all'articolo 117 della Costituzione e a garanzia della governabilità del processo di riforma dei tecnici e professionali.

**1.35.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sopprimere le parole da:* assicurando *fino a:* modalità realizzative

**1.36.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sostituire le parole:* assicurando la programmazione dei percorsi della filiera medesima, e ne defi-

niscono le modalità realizzative *con le seguenti:* fermo restando quanto disposto dall'articolo 1, commi 12-17 della legge 13 luglio 2015, n. 107

**1.37.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sopprimere le parole: , assicurando la programmazione dei percorsi della filiera medesima,*

**1.38.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sostituire la parola:* assicurando *con la seguente:* prevedendo

**1.39.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, dopo le parole:* dei percorsi *inserire la seguente:* educativi

**1.40.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, dopo le parole:* dei percorsi *inserire la seguente:* formativi

**1.41.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sopprimere le parole:* e ne definiscono le modalità realizzative

\* **1.42.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

\* **1.43.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sostituire le parole:* e ne definiscono *con le seguenti:* e demandando al Ministero dell'istruzione e del merito, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e il Ministero dell'università e della ricerca, la definizione delle

**1.44.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: e ne definiscono con le seguenti: e demandando al Ministero dell'istruzione e del merito, di concerto con il Ministero dell'università e della ricerca e il Ministero della cultura, la definizione delle*

**1.45.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, al secondo periodo, sostituire le parole: e ne definiscono con le seguenti: e demandando al Ministero dell'istruzione e del merito, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e il Ministero del *made in Italy*, la definizione delle*

**1.46.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: e ne definiscono con le seguenti: e demandando al Ministero dell'istruzione e del merito, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e il Ministero della cultura, la definizione delle*

**1.47.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: e ne definiscono con le seguenti: e demandando al Ministero dell'istruzione e del merito, di concerto con il Ministero dell'università e della ricerca, la definizione delle*

**1.48.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, al secondo periodo, sostituire le parole: e ne definiscono con le seguenti: e demandando al Ministero dell'istruzione e del merito, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, la definizione delle*

**1.49.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: e ne definiscono con le seguenti: e demandando al Ministero dell'istruzione e del merito, la definizione delle*

**1.50.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, dopo le parole: modalità realizzative inserire le seguenti: previa comunicazione al Ministero dell'istruzione e del merito*

**1.51.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, dopo le parole: modalità realizzative inserire le seguenti: previa intesa con il Ministero dell'istruzione e del merito*

**1.52.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, dopo le parole: modalità realizzative inserire le seguenti: sentito il Ministero dell'istruzione e del merito*

**1.53.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, dopo le parole: modalità realizzative inserire le seguenti: sentiti gli uffici scolastici regionali*

**1.54.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sopprimere le parole: operando nell'ambito delle risorse umane, finanziarie e strumentali previste a legislazione vigente,*

**1.55.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: operando nell'ambito delle risorse*

umane, finanziarie con le seguenti: reperendo le indispensabili risorse economiche

**1.56.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: operando nell'ambito delle con le seguenti: reperendo adeguate*

**1.57.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: operando nell'ambito con le seguenti: reperendo le necessarie*

**1.58.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 1, secondo periodo, dopo le parole: della Costituzione aggiungere le seguenti: e nel rispetto dell'autonomia degli istituti scolastici*

**1.59.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », sopprimere il comma 2*

**1.60.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, sopprimere il primo periodo*

**1.61.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sopprimere le parole: Nell'ambito della filiera formativa tecnologico-professionale di cui al comma 1 del presente articolo,*

**1.62.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sostituire le parole: della filiera formativa con le seguenti: del percorso educativo e formativo*

**1.63.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sostituire le parole: filiera formativa con le seguenti: filiera educativa*

**1.64.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sopprimere le parole: tecnologico professionale*

**1.65.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, dopo le parole: sono attivati inserire le seguenti: , a campione,*

**1.66.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sopprimere la parola: quadriennali*

*Conseguentemente:*

*sopprimere la parola: quadriennali ovunque ricorra.*

*al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 6, sopprimere la lettera c)*

**1.67.** Piccolotti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sopprimere la parola: quadriennali*

**1.68.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sostituire la parola: quadriennali con la seguente: periodici*

**1.69.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sostituire la parola: quadriennali con la seguente: quinquennali*

**1.70.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sostituire le parole: di istruzione secondaria di secondo grado con le seguenti: di istruzione tecnica e professionale*

**1.71.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, dopo le parole: di secondo grado inserire le seguenti: , inclusi percorsi sperimentali che comprendono altresì attività formative in materia di competenze digitali, con particolare attenzione alle tecnologie emergenti,*

**1.72.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 2, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sopprimere le parole: ai sensi dell'articolo 11 del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275*

**1.73.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sopprimere le parole: e nel rispetto delle funzioni delle regioni ai sensi dell'articolo 138 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di programmazione dell'offerta formativa integrata tra istruzione e formazione professionale,*

**1.74.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sostituire le parole: e nel rispetto delle funzioni con le seguenti: nell'ambito delle prerogative*

**1.75.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, dopo le parole: dell'articolo 138 inserire le seguenti: comma 1, lettere a), b), c) ed f)*

**1.76.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, dopo le parole: dell'articolo 138 inserire le seguenti: comma 1, lettere a), b) e c)*

**1.77.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, dopo le parole: dell'articolo 138 inserire le seguenti: comma 1, lettere a), b) ed f)*

**1.78.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, dopo le parole: dell'articolo 138 inserire le seguenti: comma 1, lettere a), c) ed f)*

**1.79.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, dopo le parole: dell'articolo 138 inserire le seguenti: comma 1, lettere a) e b),*

**1.80.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, dopo le parole: dell'articolo 138 inserire le seguenti: comma 1, lettere a) ed f)*

**1.81.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, dopo le parole: dell'articolo 138 inserire le seguenti: comma 1, lettera a)*

**1.82.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, dopo le parole: istruzione e formazione professionale, inserire le seguenti: nonché in materia di suddivisione, sulla base anche delle proposte degli enti locali interessati, del territorio regionale in ambiti funzionali al miglioramento dell'offerta formativa,*

**1.83.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, dopo le parole: istruzione e formazione professionale, inserire le seguenti: nonché in materia di programmazione, sul piano regionale, nei limiti delle disponibilità di risorse umane e finanziarie, della rete scolastica, sulla base dei piani provinciali,*

**1.84.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, dopo le parole: istruzione e formazione professionale, inserire le seguenti: nonché in materia delle iniziative e delle attività di promozione relative all'ambito delle funzioni conferite,*

**1.85.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sopprimere le parole da: delle competenze fino a: delle conoscenze e*

**1.86.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sopprimere le parole da: delle competenze fino a: nonché*

**1.87.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sopprimere le parole da: di cui al profilo educativo fino a: nonché delle conoscenze e delle abilità*

**1.88.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sopprimere la parola: , culturale*

**1.89.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, dopo le parole: educativo, culturale inserire la seguente: , formativo*

**1.90.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sopprimere le parole: dei percorsi di istruzione secondaria di secondo grado, nonché delle conoscenze e delle abilità*

**1.91.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sopprimere le parole: nonché delle conoscenze e delle abilità previste dall'indirizzo di studi di riferimento*

**1.92.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sopprimere le parole: delle conoscenze e*

**1.93.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sopprimere le parole: delle abilità*

**1.94.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, sostituire le parole: delle abilità con le seguenti: delle competenze*

**1.95.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, primo periodo, aggiungere, in fine, le seguenti parole:, e sostenendo la possibilità di seguire i percorsi formativi al di fuori del proprio perimetro regionale di residenza.*

**1.96.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, dopo il primo periodo, inserire la seguente: Con decreto del Ministro dell'istruzione e del merito, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore delle presenti disposizioni, è individuato il campione di sperimentazione nonché sono al-*

tresi definite le caratteristiche didattico-metodologiche della proposta.

**1.97.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, secondo periodo, sopprimere le parole:* Salvo quanto previsto dal comma 5 del presente articolo,

\* **1.98.** Piccolotti.

\* **1.99.** Caso, Amato, Orrico.

\* **1.100.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, terzo periodo, sostituire le parole:* All'attuazione del con le seguenti: Per il sostenimento dei costi di cui al

**1.101.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, terzo periodo, sostituire le parole:* ad invarianza delle con le seguenti: incrementando le

**1.102.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, terzo periodo, dopo le parole:* del percorso quinquennale, *inserire le seguenti:* a livello di singola istituzione scolastica.

**1.103.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, terzo periodo, sopprimere le seguenti parole:* e, comunque, in assenza di esuberanti del personale.

**1.104.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, terzo periodo, sopprimere le seguenti parole:* e, comunque

**1.105.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, terzo periodo, aggiungere in fine le seguenti parole:* docente, amministrativo, ausiliario e tecnico.

**1.106.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, terzo periodo, aggiungere in fine le seguenti parole:* docente e amministrativo.

**1.107.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 2, terzo periodo, aggiungere in fine la seguente parola:* docente.

**1.108.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 2, capoverso « Art. 25-bis », terzo periodo, aggiungere in fine le seguenti parole:* e tenendo conto della dotazione dell'organico dell'autonomia.

**1.109.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », sopprimere il comma 3.*

\* **1.110.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

\* **1.111.** Caso, Amato, Orrico.

\* **1.112.** Piccolotti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sostituire le parole:* Ferme restando le funzioni con le seguenti: Nell'ambito delle prerogative

**1.113.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sostituire le parole:* Ferme restando le con le seguenti: Nell'ambito delle

**1.114.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sopprimere le pa-*

*role*: nell'ambito della filiera formativa tecnologico-professionale di cui al comma 1,

**1.115.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, dopo le parole: gli uffici scolastici regionali inserire le seguenti: , nel pieno rispetto dell'autonomia amministrativa, organizzativa, didattica, di ricerca e progettazione educativa, ovvero nel rispetto dei criteri d'ordine generale, relativi a tutto il territorio nazionale, come individuati con decreto del Ministro dell'istruzione e del merito di cui al comma 8,*

**1.116.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, dopo le parole: gli uffici scolastici regionali inserire le seguenti: , previa intesa in sede di conferenza unificata Stato, regioni e province autonome di Trento e di Bolzano*

**1.117.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, dopo le parole: gli uffici scolastici regionali inserire le seguenti: , sentiti il Ministero dell'istruzione e del merito e il Ministero dell'università e della ricerca,*

**1.118.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, dopo le parole: gli uffici scolastici regionali inserire le seguenti: , sentito il Ministero dell'istruzione e del merito,*

**1.119.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sostituire le parole: possono stipulare con la seguente: stipulano*

**1.120.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, dopo le parole: gli uffici scolastici regionali possono inserire le seguenti : , nel rispetto di linee guida nazionali stabilite dal Ministro dell'istruzione e del merito,*

**1.121.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, dopo le parole: gli uffici scolastici regionali possono stipulare accordi inserire le seguenti: nel rispetto dei criteri nazionali individuati con il decreto del Ministro dell'istruzione e del merito di cui al comma 8,*

**1.122.** Piccolotti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sopprimere le parole: , anche con la partecipazione degli ITS Academy, delle università, delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica e di altri soggetti pubblici e privati, individuati con il decreto di cui al comma 8,*

**1.123.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sopprimere la parola: anche*

**1.124.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sopprimere le parole: degli ITS Academy,*

**1.125.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sostituire le parole: degli ITS Academy, delle università, delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica e di altri soggetti pubblici e privati, individuati con il decreto di cui al comma 8, con le seguenti: delle università*

**1.126.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sopprimere le parole: , delle università,*

**1.127.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sopprimere le parole: , delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica*

**1.128.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sopprimere le seguenti parole: e di altri soggetti pubblici e privati, individuati con il decreto di cui al comma 8,*

**1.129.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sopprimere le seguenti parole: per integrare e ampliare l'offerta formativa dei percorsi sperimentali di cui al comma 2 e dei percorsi di istruzione e formazione professionale, di cui al capo III del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, in funzione delle esigenze specifiche dei territori.*

**1.130.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sopprimere le seguenti parole: dei percorsi sperimentali di cui al comma 2*

**1.131.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sopprimere le seguenti parole: e dei percorsi di istruzione e formazione professionale, di cui al capo III del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, in funzione delle esigenze specifiche dei territori.*

**1.132.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, sopprimere le parole: in funzione delle esigenze specifiche dei territori.*

**1.133.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sostituire le parole: in funzione delle esigenze specifiche dei territori con le seguenti: al fine di assicurare agli studenti il conseguimento delle competenze di cui al profilo educativo, culturale e professionale dei percorsi di istruzione secondaria di secondo grado, nonché delle conoscenze e delle abilità previste dall'indirizzo di studi di riferimento.*

**1.134.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sostituire le parole: in funzione delle esigenze specifiche dei territori con le seguenti: al fine di assicurare agli studenti il conseguimento delle competenze di cui al profilo educativo, culturale e professionale dei percorsi di istruzione secondaria di secondo grado.*

**1.135.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sostituire le parole: in funzione delle esigenze specifiche dei territori con le seguenti: al fine di assicurare agli studenti il conseguimento delle competenze specifiche necessarie*

**1.136.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, primo periodo, sostituire le parole: specifiche dei territori con le seguenti: formative ed educative degli studenti*

**1.137.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con la seguente: prevedono*

**1.138.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sopprimere le parole: , denominate « campus »*

**1.139.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sopprimere le parole: , eventualmente afferenti ai poli tecnico-professionali, laddove presenti sul territorio,*

**1.140.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sopprimere la parola: eventualmente*

**1.141.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sopprimere le parole: laddove presenti sul territorio,*

**1.142.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sopprimere le parole: i soggetti che erogano percorsi di istruzione e formazione professionale e percorsi di IFTS,*

**1.143.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sopprimere le parole: gli istituti che erogano i percorsi sperimentali di cui al comma 2,*

**1.144.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sopprimere la parola: altre*

**1.145.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sopprimere le*

*parole: e i predetti altri soggetti pubblici e privati,*

**1.146.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sopprimere le parole: e privati*

**1.147.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sopprimere le parole da: nonché le modalità fino alla fine del comma*

**1.148.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sopprimere le parole: , condivisa e integrata,*

**1.149.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sopprimere le parole: dai campus stessi, anche*

**1.150.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sopprimere le parole da: anche in raccordo fino alla fine del comma.*

**1.151.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sopprimere le parole: multiregionali e*

**1.152.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, secondo periodo, sopprimere le parole: e multisetoriali*

**1.153.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 3, aggiungere, in fine, il seguente pe-*

*riodo: Qualora nella filiera formativa tecnologico-professionale siano presenti Poli Tecnico Professionali (PTP), costituiti ai sensi del decreto interministeriale 7 febbraio 2013, la rete Campus può essere rappresentata dal Polo di riferimento.*

**1.154.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », sopprimere i commi 4, 5 e 6*

**1.155.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », sopprimere il comma 4.*

\* **1.156.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

\* **1.157.** Piccolotti.

\* **1.158.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 4, alinea, sopprimere le parole: di cui all'articolo 17, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226*

**1.159.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 4, alinea, sostituire le parole: di cui all'articolo 17, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 con le seguenti: di durata almeno quinquennale*

**1.161.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 4, alinea, dopo le parole: ITS Academy, inserire la seguente: anche*

**1.162.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 4, alinea, sopprimere le parole: in deroga a quanto previsto all'articolo 1, comma 2, della legge 15 luglio 2022, n. 99,*

**1.163.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 4, sopprimere la lettera a)*

**1.164.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 4, lettera a), sopprimere la parola: formative*

**1.165.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 4, sopprimere la lettera b)*

\* **1.166.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

\* **1.167.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 4, lettera b), sostituire le parole: , basato sugli esiti fino alla fine della lettera con le seguenti: , da attuare in fase di adesione alla filiera da parte degli Ispettori tecnici del Ministero dell'istruzione e del merito*

**1.168.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 4, lettera b), sopprimere le parole: basato sugli esiti delle rilevazioni degli apprendimenti predisposte dall'Istituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di istruzione e di formazione (INVALSI),*

**1.169.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 4, lettera b), dopo le parole: di concerto inserire le seguenti: con il Ministro dell'università e della ricerca e*

**1.170.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », sopprimere il comma 5.*

\* **1.171.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

\* **1.172.** Piccolotti.

\* **1.173.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 5, sostituire le parole: I soggetti con le seguenti: Le studentesse e gli studenti*

**1.174.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 5, sostituire le parole: quadriennali di cui all'articolo 17, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 con le seguenti: almeno quinquennali*

**1.175.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 5, sostituire le parole: possono sostenere con la seguente: sostengono*

**1.176.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 5, sopprimere le parole: o paritario*

**1.177.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 5, sostituire la parola: assegnato con la seguente: individuato*

**1.178.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 5, sopprimere le parole da: in deroga fino alla fine del comma.*

**1.179.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 5, sopprimere le parole: al sostenimento dell'esame preliminare di cui all'articolo 14, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, e*

**1.180.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 5, sopprimere le parole:, e alla pre-*

via frequenza dell'apposito corso annuale di cui all'articolo 15, comma 6, del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226.

\* **1.181.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

\* **1.182.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 5, aggiungere, in fine, le seguenti parole: , nel rispetto di linee guida nazionali stabilite dal Ministro dell'istruzione e del merito.*

**1.183.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », sopprimere il comma 6*

**1.184.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, alinea, dopo le parole: delle regioni inserire le seguenti: previa intesa in sede di Conferenza unificata*

**1.185.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, alinea, dopo le parole: delle regioni inserire le seguenti: e degli uffici scolastici regionali*

**1.186.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, alinea, dopo le parole: istruzione e formazione professionale inserire le seguenti: e le competenze statali in materia di istruzione di cui all'articolo 117 della Costituzione*

**1.187.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, alinea, sopprimere le parole: le sperimentazioni di cui al comma 2*

**1.188.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, alinea, sostituire le parole: le sperimentazioni di cui al comma 2 con le seguenti: i percorsi quinquennali sperimentali di istruzione secondaria di secondo grado*

**1.189.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, alinea, sostituire le parole: le sperimentazioni di cui al comma 2 con le seguenti: i percorsi quadriennali sperimentali di istruzione secondaria di secondo grado*

**1.190.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, alinea, sopprimere le parole: e gli accordi di cui al comma 3, ove stipulati*

**1.191.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, alinea, sostituire le parole: e gli accordi di cui al comma 3, ove stipulati, con le seguenti: e gli accordi stipulati con i poli tecnico-professionali presenti sul territorio*

\* **1.192.** Amato, Caso, Orrico.

\* **1.193.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, alinea, sopprimere le parole: ove stipulati*

**1.195.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, alinea, aggiungere, in fine, le seguenti parole: i seguenti obiettivi*

**1.196.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, sopprimere le lettere a) e b)*

**1.197.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, sopprimere le lettere a) e c)*

**1.198.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, sopprimere la lettera a)*

**1.199.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera a), sopprimere le parole: l'adeguamento e*

**1.200.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera a), sostituire la parola: l'adeguamento con la seguente: l'aggiornamento*

**1.201.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera a), sostituire la parola: l'ampliamento con la seguente: l'arricchimento*

**1.202.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera a), sostituire la parola: linguistiche con la seguente: verbali*

**1.203.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera a), dopo la parola: linguistiche inserire le seguenti: , non cognitive*

**1.204.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera a), sopprimere le parole: ai nuovi percorsi sperimentali*

**1.205.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera a), sostituire le parole: ai nuovi percorsi sperimentali con le seguenti:*

ai percorsi quinquennali sperimentali di istruzione secondaria di secondo grado,

**1.206.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 6, lettera a), sostituire le parole: , funzionali alle esigenze specifiche dei territori, anche attraverso gli accordi di partenariato di cui al comma 7, lettera b), con le seguenti: , nel pieno rispetto dell'autonomia amministrativa, organizzativa, didattica, di ricerca e progettazione educativa, ovvero nel rispetto dei criteri d'ordine generale, relativi a tutto il territorio nazionale, come individuati con decreto del Ministro dell'istruzione e del merito di cui al comma 8,.*

**1.207.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 6, lettera a), sostituire le parole: funzionali alle esigenze specifiche dei territori, anche attraverso gli accordi di partenariato di cui al comma 7, lettera b) con le seguenti: nel rispetto dei criteri nazionali individuati con decreto del Ministro dell'istruzione e del merito di cui al comma 8,*

**1.208.** Piccolotti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », al comma 6, lettera a), sostituire le parole: funzionali alle esigenze specifiche dei territori, anche attraverso gli accordi di partenariato di cui al comma 7, lettera b), con le seguenti: nel rispetto dei criteri nazionali individuati con successivo decreto del Ministro dell'istruzione e del merito di cui al comma 2,*

**1.209.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 6, lettera a), dopo le parole: comma 7, lettera b), inserire le seguenti: sentite le regioni*

**1.210.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 6, lettera a), dopo le parole: comma 7, lettera b), inserire le seguenti: sentiti gli uffici scolastici regionali*

**1.211.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 6, lettera a), sopprimere le seguenti parole: nei limiti della quota di flessibilità didattica e organizzativa dei soggetti partecipanti alla filiera*

**1.212.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 6, lettera a), sostituire le parole: dei soggetti partecipanti alla filiera con le seguenti: delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado*

**1.213.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 6, lettera a), sopprimere le seguenti parole: e nell'ambito delle risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente*

**1.214.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 6, sopprimere le lettere b) ed e).*

**1.215.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 6, sopprimere la lettera b).*

**1.216.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 6, lettera b), sostituire le parole: la promozione dei con le seguenti: l'orientamento individualizzato di studentesse e studenti nelle eventuali fasi di.*

**1.217.** Piccolotti.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera b), sostituire la parola: promozione con la seguente: diffusione*

**1.218.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera b), sostituire la parola: passaggi con la seguente: trasferimenti*

**1.219.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera b), dopo la parola: percorsi inserire la seguente: formativi*

**1.220.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera b), sostituire la parola: diversi con la seguente: differenti*

**1.221.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera b), dopo le parole: percorsi diversi inserire le seguenti: all'interno delle comunità educanti presenti sul territorio,*

**1.222.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera b), sopprimere le parole: anche attraverso l'orientamento individualizzato di studentesse e studenti*

**1.223.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera b), dopo la parola: l'orientamento inserire le seguenti: e formazione*

**1.224.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera b), sostituire la parola: attraverso con la seguente: tramite*

**1.225.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera b), sostituire la parola: individualizzato con la seguente: finalizzato al raggiungimento di una scelta consapevole da parte.*

**1.226.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera b), sostituire la parola: individualizzato con la seguente: personalizzato.*

**1.227.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera b), sostituire la parola: individualizzato con la seguente: consapevole.*

**1.228.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera b), sostituire la parola: individualizzato con la seguente: formativo.*

**1.229.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, sopprimere le lettere c) e d).*

**1.230.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, sopprimere le lettere c) e f).*

**1.231.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, sopprimere la lettera c).*

\* **1.232.** Caso, Amato, Orrico.

\* **1.233.** Piccolotti.

\* **1.234.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingarretti.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, sostituire la lettera c) con la seguente:*

c) la quinquennalità dei percorsi sperimentali di istruzione secondaria di secondo grado

**1.235.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera c), sostituire la parola: quadriennalità con la seguente: quinquennalità.*

**1.236.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera c), dopo le parole: secondo grado inserire le seguenti: secondo quanto già previsto dai percorsi di istruzione e formazione professionale di cui al capo III del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226*

**1.237.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, sopprimere la lettera d)*

**1.238.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso Art. 25-bis, comma 6, lettera d), premettere le seguenti parole: nell'ambito dell'organico dell'autonomi,*

**1.239.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera d), sostituire le parole: il ricorso alla con le seguenti: l'utilizzo della*

**1.240.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera d), sopprimere le parole: flessibilità didattica e organizzativa*

**1.241.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera d), sostituire la parola:*

organizzativa con la seguente: ordinamentale

**1.242.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera d), sopprimere le parole: alla didattica laboratoriale*

**1.243.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera d), dopo le parole: didattica laboratoriale inserire le seguenti: e tecnica*

**1.244.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera d), dopo le parole: didattica laboratoriale inserire le seguenti: e pratica*

**1.245.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera d), sopprimere le parole: all'adozione di metodologie innovative*

**1.246.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera d), sostituire la parola: innovative con la seguente: recenti*

**1.247.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera d), dopo le parole: metodologie innovative inserire le seguenti: , con particolare attenzione alle tecnologie emergenti,*

**1.248.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera d), sopprimere le parole: e al rafforzamento dell'utilizzo in rete di*

**1.249.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera d), sostituire le parole: in rete con le seguenti: in collaborazione*

**1.250.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera d), sopprimere le parole: di tutte le risorse professionali, logistiche e strumentali disponibili*

**1.251.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera d), dopo le parole: disponibili inserire le seguenti: previa comunicazione al Comitato di cui all'articolo 3 del presente disegno di legge*

**1.252.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, sopprimere le lettere e) e f).*

**1.253.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, sopprimere la lettera e).*

\* **1.254.** Caso, Amato, Orrico.

\* **1.255.** Piccolotti.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, sostituire la lettera e) con la seguente:*

e) l'accurata programmazione di attività di insegnamento nell'ambito delle attività laboratoriali e di orientamento con la collaborazione di soggetti del mondo del lavoro e delle professioni;

**1.256.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », al comma 6, sostituire la lettera e) con la seguente:*

e) l'accurata programmazione di attività aggiuntive di insegnamento anche con

la collaborazione di soggetti del mondo del lavoro e delle professioni;

\* **1.257.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

\* **1.258.** Piccolotti.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), premettere le seguenti parole: in subordine all'individuazione di personale docente attinto previa convocazione da graduatorie GAE, GPS, GI, è consentita*

**1.259.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), sopprimere le seguenti parole: la stipula di contratti di prestazione d'opera*

**1.260.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), sostituire le parole: la stipula di contratti di prestazione d'opera con le seguenti: il reclutamento di docenti esperti nelle materie previste dal piano formativo di ogni istituzione scolastica*

**1.261.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), sostituire le parole: di insegnamento con le seguenti: di apprendimento*

**1.262.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), sopprimere le seguenti parole: di addestramento*

**1.263.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), sostituire le parole: di addestramento con le seguenti: di orientamento*

**1.264.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), sostituire la parola: addestramento con la seguente: avviamento*

**1.265.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), sopprimere le seguenti parole: e dei percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento (PCTO)*

**1.266.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), sopprimere le seguenti parole: con soggetti del sistema delle imprese e delle professioni*

**1.267.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), sostituire le parole: con soggetti del sistema delle imprese e delle professioni con le seguenti: con i soggetti di cui al comma 3 del presente articolo*

**1.268.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), sostituire la parola: soggetti con la seguente: professionisti*

**1.269.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), sostituire le parole: sistema delle imprese con le seguenti: mondo del lavoro.*

**1.270.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), dopo la parola: imprese inserire la seguente: locali*

**1.271.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), dopo la parola: professioni inserire la seguente: territoriali*

**1.272.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), inserire, in fine, le seguenti parole: previa comunicazione al Ministero dell'istruzione e del merito*

**1.273.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), inserire, in fine, le seguenti parole: previo accordo in sede di Conferenza unificata*

**1.274.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), inserire, in fine, le seguenti parole: previa intesa in sede di Conferenza unificata*

**1.275.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera e), inserire, in fine, le seguenti parole: sentita la Conferenza unificata*

**1.276.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, sopprimere la lettera f).*

**1.277.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera f), sostituire la parola: certificazione con la seguente: valutazione*

**1.278.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera f), dopo la parola: trasversali inserire le seguenti: , sociali ed emotive*

**1.279.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera f), sostituire le parole: e tecniche con le seguenti: e pratiche*

**1.280.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera f), sostituire le parole: al fine di con le seguenti: finalizzate a*

**1.281.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera f), sostituire la parola: orientare con la seguente: indirizzare*

**1.282.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera f), sopprimere le seguenti parole: nei percorsi sperimentali*

**1.283.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera f), dopo la parola: sperimentali inserire la seguente: quinquennali*

**1.284.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera f), sostituire la parola: contesti con la seguente: ambienti*

**1.285.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera f), sostituire la parola: lavorativi con la seguente: professionali*

**1.286.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera f), sopprimere le seguenti parole: anche attraverso i servizi di collocamento mirato*

**1.287.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 6, lettera f), sostituire la parola: attraverso con la seguente: tramite*

**1.288.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », sopprimere i commi 7, 8 e 9*

**1.289.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », sopprimere il comma 7*

**1.290.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, alinea, sopprimere le seguenti parole: le sperimentazioni di cui al comma 2*

**1.291.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, alinea, sostituire le parole: le sperimentazioni di cui al comma 2 con le seguenti: i percorsi quinquennali sperimentali di istruzione secondaria di secondo grado*

**1.292.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, alinea, sopprimere le seguenti parole: e gli accordi di cui al comma 3*

**1.293.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, alinea, sostituire le parole: e gli accordi di cui al comma 3 con le seguenti: e gli accordi stipulati con i poli tecnico-professionali presenti sul territorio*

**1.294.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, alinea, sopprimere le parole: ove stipulati*

**1.295.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, alinea dopo le parole: possono, altresì, prevedere inserire le seguenti: i seguenti obiettivi*

**1.296.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 7, sopprimere le lettere a) e b)*

**1.297.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 7, sopprimere le lettere a) e c).*

**1.298.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 7, sopprimere la lettera a).*

**1.299.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 7, lettera a), sostituire la parola: l'introduzione con la seguente: l'inserimento*

**1.300.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 7, lettera a), dopo le parole: delle attività inserire le seguenti: formative, di orientamento e*

**1.301.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 7, lettera a), dopo le parole: delle attività inserire le seguenti: formative ed educative*

**1.302.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 7, lettera a), sopprimere le parole: senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica*

**1.303.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 7, lettera a), sostituire le parole da: senza nuovi o maggiori oneri fino alla fine della lettera, con le seguenti: Con apposito decreto del Ministro dell'istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8 del decreto*

legislativo 28 agosto 1997, n. 281, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, è stabilito l'onere di cui alla presente lettera e il relativo riparto da destinare alle istituzioni che aderiscono alla sperimentazione.

**1.304.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma. 7, lettera a), sostituire le parole da: senza nuovi o maggiori oneri fino alla fine della lettera, con le seguenti: con l'utilizzo di apposite risorse, attribuite mediante criteri individuati con decreto del Ministro dell'istruzione e del merito di cui al comma 2.*

**1.305.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma. 7, lettera a), sostituire le parole da: senza nuovi o maggiori oneri fino alla fine della lettera, con le seguenti: con l'utilizzo di apposite risorse, attribuite mediante criteri individuati con decreto del Ministro dell'istruzione e del merito di cui al comma 8.*

**1.306.** Piccolotti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 7, lettera a), sopprimere le parole: e ferma restando la possibilità di finanziamenti da parte di soggetti pubblici e privati*

**1.307.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 7, lettera a), sostituire la parola: finanziamenti con la seguente: investimenti*

**1.308.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 7, lettera a), sostituire le parole: di soggetti pubblici e privati con le seguenti: dei soggetti di cui al comma 3*

**1.309.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera a), sopprimere le parole: e privati*

**1.310.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera a), aggiungere, in fine, le seguenti parole: previa comunicazione al Ministero dell'istruzione e del merito*

**1.311.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera a), aggiungere, in fine, le seguenti parole: previa intesa con il Ministero dell'istruzione e del merito*

**1.312.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera a), aggiungere, in fine, le seguenti parole: sentito il Ministero dell'istruzione e del merito*

**1.313.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, sopprimere le lettere b) e c).*

**1.314.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, sopprimere la lettera b).*

\* **1.315.** Caso, Amato, Orrico.

\* **1.316.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera b), sostituire le parole: la promozione con le seguenti: lo sviluppo*

**1.317.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera b), sostituire le parole: volti a con le seguenti: finalizzati a*

**1.318.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera b), sopprimere le parole: le modalità di coprogettazione per*

**1.319.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera b), dopo le parole: le modalità inserire le seguenti: e i criteri*

**1.320.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera b), sopprimere le parole: coprogettazione per la*

**1.321.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera b), sostituire la parola: coprogettazione con la seguente: programmazione*

**1.322.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera b), sostituire la parola: coprogettazione con la seguente: realizzazione*

\* **1.323.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

\* **1.324.** Piccolotti.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera b), dopo le parole: offerta formativa inserire le seguenti: fermo restando quanto disposto dall'articolo 1, commi 12-17 della legge 13 luglio 2015, n. 107*

**1.325.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera b), dopo le parole: offerta formativa inserire le seguenti: delle attività laboratoriali*

**1.326.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera b), sopprimere le parole: di attuazione dei PCTO nel rispetto delle norme di sicurezza previste dalla normativa vigente*

**1.327.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera b), sopprimere le parole: di attuazione dei PCTO*

**1.328.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera b), sostituire la parola: attuazione con la seguente: realizzazione*

**1.329.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera b), sostituire le parole: previste dalla normativa vigente con le seguenti: secondo quanto disposto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81*

**1.330.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera b), sopprimere le parole da: e di stipula fino alla fine della lettera*

**1.331.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, sopprimere la lettera c).*

**1.332.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera c), sostituire la parola: valorizzazione con la seguente: promozione*

**1.333.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera c), sopprimere le parole: delle opere dell'ingegno*

**1.334.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera c), sopprimere le parole: e dei prodotti oggetto*

**1.335.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera c), sopprimere la parola: rispettivamente*

**1.336.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera c), sostituire le parole: rispettivamente, di diritto d'autore e di proprietà industriale con le seguenti: di proprietà industriale*

**1.337.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera c), sostituire le parole: rispettivamente, di diritto d'autore e di proprietà industriale con le seguenti: di diritto d'autore*

**1.338.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera c), sostituire la parola: realizzati con la seguente: sviluppati*

**1.339.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera c), dopo la parola: formativi inserire le seguenti: ed educativi*

**1.340.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera c), dopo la parola: filiera inserire la seguente: educativa*

**1.341.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 7, lettera c), sopprimere le parole: nonché il trasferimento tecnologico verso le imprese*

**1.342.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », sopprimere il comma 8*

**1.343.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sopprimere le parole: dell'economia e delle finanze*

**1.344.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sopprimere le parole: del lavoro e delle politiche sociali*

**1.345.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sostituire le parole: del lavoro e delle politiche sociali con le seguenti: per gli affari regionali e le autonomie*

**1.346.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sopprimere le parole: e dell'università e della ricerca*

**1.347.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, dopo le parole: dell'università e della ricerca inserire le seguenti: per gli affari europei, il sud, le politiche di coesione e il PNRR*

**1.348.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, dopo le parole: dell'università e della ricerca inserire le seguenti: per gli affari regionali e le autonomie*

**1.349.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, dopo le parole: dell'università e della ricerca inserire le seguenti: delle imprese e del made in Italy*

**1.350.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, dopo le parole: dell'università e della ricerca inserire le seguenti: per lo sport e giovani*

**1.351.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, dopo le parole: dell'università e della ricerca inserire le seguenti: , della cultura*

**1.352.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sopprimere le parole: previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281*

**1.353.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sostituire le parole: previa intesa con le seguenti: previo accordo*

**1.354.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sostituire le parole: previa intesa con la seguente: sentita*

**1.355.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sopprimere le parole: i criteri di stipula degli accordi*

**1.356.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, dopo le parole: i criteri sono inserite le seguenti: e le modalità*

**1.357.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sostituire le parole: di stipula con le seguenti: di individuazione*

**1.358.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sopprimere le parole: le modalità di adesione alle reti di cui al comma 3 del presente articolo*

**1.359.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sostituire le parole: adesione alle con le seguenti: collaborazione con le*

**1.360.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sopprimere le parole: e le relative condizioni di avvio*

**1.361.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sostituire la parola: condizioni con la seguente: modalità*

**1.362.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sopprimere le parole: le modalità di integrazione e di ampliamento dell'offerta formativa di cui agli accordi del medesimo comma 3*

**1.363.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sostituire la parola: ampliamento con la seguente: sviluppo*

**1.364.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, dopo la parola: formativa inserire le seguenti: ed educative*

**1.365.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sopprimere le parole: e le relative attività di monitoraggio e valutazione*

**1.366.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, dopo le parole: monitoraggio e valutazione inserire le seguenti: nonché la regolamentazione degli investimenti da parte dei soggetti partecipanti alla filiera*

**1.367.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, dopo le parole: monitoraggio e valutazione inserire le seguenti: nonché la regolamentazione dei finanziamenti da parte dei soggetti partecipanti alla filiera*

**1.368.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, dopo le parole: monitoraggio e valutazione inserire le seguenti: d'intesa con il Comitato di cui all'articolo 3 della presente legge*

**1.369.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, dopo le parole: monitoraggio e valutazione inserire le seguenti: sentito il Comitato di cui all'articolo 3 della presente legge*

**1.370.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 8, sopprimere le parole: l'individuazione del numero massimo di istituzioni scolastiche di secondo grado*

**1.371.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 8, capoverso « Art. 25-bis », sostituire le parole: l'individuazione del numero massimo di istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado, istituzioni che erogano percorsi di istruzione tecnica e professionale e istituzioni formative accreditate con le seguenti: l'individuazione del numero massimo di classi attivabili per ciascuna istituzione scolastica secondarie di secondo grado e l'equivalente numero di istituzioni che erogano percorsi di istruzione tecnica e*

professionale e istituzioni formative accreditate

**1.372.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 8, sopprimere la parola: massimo*

**1.373.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 8, sostituire la parola: massimo con la seguente: minimo*

**1.374.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 8, sostituire la parola: erogano con la seguente: prevedono*

**1.375.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 8, dopo la parola: percorsi inserire la seguente: formativi*

**1.376.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 8, sopprimere le parole: rispetto a quelle attive sul territorio regionale*

**1.377.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 8, sostituire la parola: attive con la seguente: istituite*

**1.378.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 8, dopo le parole: sul territorio regionale inserire le seguenti: sentiti gli uffici scolastici regionali*

**1.379.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 8, sopprimere le parole: coinvolte nella sperimentazione di cui al comma 2*

**1.380.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 8, sostituire le parole: nella sperimentazione di cui al comma 2 con le seguenti: nei percorsi quinquennali sperimentali di istruzione secondaria di secondo grado*

**1.381.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 8, sopprimere le parole: ovvero negli accordi di cui al comma 3*

**1.382.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 8, dopo le parole: ovvero negli accordi di cui al comma 3 inserire le seguenti: o nei PTP*

**1.383.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », comma 8, dopo le parole: filiera formativa inserire le seguenti: ed educativa*

**1.384.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », sopprimere il comma 9*

**1.385.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso «Art. 25-bis », sostituire il comma 9 con il seguente:*

9. Per l'attuazione del presente articolo, è autorizzata una spesa di 80 milioni di euro a decorrere dall'anno 2024. Agli oneri derivanti dal presente comma, pari a 80 milioni a decorrere dall'anno 2024, si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui all'articolo 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190.

**1.386.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », sostituire il comma 9 con il seguente:*

9. Per l'attuazione del presente articolo, è autorizzata una spesa di 50 milioni di euro a decorrere dall'anno 2024. Agli oneri derivanti dal presente comma, pari a 50 milioni a decorrere dall'anno 2024, si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui all'articolo 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190.

**1.387.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », sostituire il comma 9 con il seguente:*

9. Per l'attuazione del presente articolo, è autorizzata una spesa di 30 milioni di euro a decorrere dall'anno 2024. Agli oneri derivanti dal presente comma, pari a 30 milioni a decorrere dall'anno 2024, si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui all'articolo 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190.

**1.388.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », comma 9, sostituire le parole: All'attuazione delle disposizioni del presente articolo si provvede con le seguenti: Le amministrazioni competenti provvedono all'attuazione*

**1.389.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 9, capoverso « Art. 25-bis », aggiungere in fine, il seguente periodo: Al termine dei percorsi sperimentali, la dotazione organica del percorso quinquennale, rimane in servizio presso le istituzioni scolastiche.*

**1.390.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, capoverso « Art. 25-bis », alla rubrica, sostituire la parola: formativa con la seguente: educativa*

**1.6.** Orrico, Caso, Amato.

*Sopprimere il comma 2.*

**1.391.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 2, sostituire la parola: trenta con la seguente: novanta.*

**1.392.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 2, sostituire la parola: trenta con la seguente: sessanta.*

**1.393.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 2, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Il Ministero dell'istruzione e del merito informa la struttura tecnica e il Comitato di monitoraggio di cui agli articoli 2 e 3 della presente legge dell'adozione del decreto di cui al presente comma.*

**1.394.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 2, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Il Ministero dell'istruzione e del merito informa la Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 dell'adozione del decreto di cui al presente comma.*

**1.395.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 2 aggiungere, in fine, il seguente periodo: Il Ministero dell'istruzione e del merito informa le Commissioni parlamentari competenti per materia dell'adozione del decreto di cui al presente comma.*

**1.396.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 2, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Il Ministero dell'istruzione e del merito informa gli uffici scolastici regionali dell'adozione del decreto di cui al presente comma.*

**1.397.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 2, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Il Ministero dell'istruzione*

e del merito informa le regioni dell'adozione del decreto di cui al presente comma.

**1.398.** Caso, Amato, Orrico.

*Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:*

2-bis. È istituito il tempo prolungato in tutti i percorsi della filiera formativa tecnologico-professionale di cui al comma 1. La programmazione delle attività pomeridiane è affidata ai colleghi dei docenti che la elaborano sulla base di un progetto formativo condiviso con le famiglie e con le rappresentanze degli studenti. Il progetto formativo deve essere predisposto entro la fine dell'anno scolastico precedente e deve essere finalizzato, per almeno il 60 per cento delle ore, ad attività di recupero, assistenza e motivazione allo studio nonché ad attività laboratoriali di ricerca e approfondimento per le quali deve essere garantita una percentuale aggiuntiva dell'organico del personale docente e del personale ATA non inferiore al 20 per cento dell'organico della singola scuola. Per il restante 40 per cento delle ore, i soggetti che partecipano al progetto formativo possono prevedere attività di natura culturale, formativa e di socialità, in concorso con soggetti esterni alla scuola e coerenti con il medesimo progetto formativo.

**1.399.** Piccolotti.

*Dopo il comma 2 aggiungere il seguente:*

2-bis. Al fine di garantire il pieno diritto allo studio, agli alunni frequentanti il primo biennio dei percorsi formativi della filiera tecnologico-professionale di cui al comma 1, appartenenti a nuclei familiari con ISEE fino a 35.000 euro annui, è garantita la gratuità totale dei libri di testo. A tal fine, l'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 23, comma 5, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, è incrementata di 20 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2025. Agli oneri derivanti dal comma presente comma, pari a 20 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2025, si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui all'ar-

ticolo 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190.

**1.400.** Piccolotti.

*Sopprimere il comma 3.*

**1.401.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, dopo le parole: 4 e 5 aggiungere le seguenti: , 6 e 7*

**1.402.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, dopo le parole: introdotto dal comma 1 del presente articolo inserire seguente: non,*

*Conseguentemente:*

*dopo le parole: del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, inserire la seguente: perché;*

*dopo le parole: dal Ministero dell'istruzione e del merito aggiungere le seguenti: e perciò ricadenti nell'ambito della vigente normativa di riferimento.*

**1.403.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 3, sostituire le parole: percorsi quadriennali con le seguenti: percorsi quinquennali*

**1.404.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, sopprimere le parole: di cui all'articolo 17, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226,*

**1.405.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, sopprimere le parole: già attivati nell'ambito del progetto nazionale di sperimentazione relativo all'istituzione della filiera formativa tecnologico-professionale attivato per l'anno scolastico 2024/2025 dal Ministero dell'istruzione e del merito.*

**1.406.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, sostituire le parole:* già attivati nell'ambito del progetto nazionale di sperimentazione relativo all'istituzione della filiera formativa tecnologico-professionale attivato per l'anno scolastico 2024/2025 dal Ministero dell'istruzione e del merito *con le seguenti:* dalle regioni.

**1.407.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, sopprimere le parole:* già attivati

**1.408.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, sopprimere le parole:* relativo all'istituzione della filiera formativa tecnologico-professionale attivato per l'anno scolastico 2024/2025 dal Ministero dell'istruzione e del merito.

**1.409.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, sostituire la parola:* formativa *con la seguente:* educativa

**1.410.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, dopo la parola:* formativa *aggiungere le seguenti:* ed educativa

**1.411.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, sopprimere le seguenti parole:* attivato per l'anno scolastico 2024/2025 dal Ministero dell'istruzione e del merito.

**1.412.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, sostituire le parole:* 2024/2025 *con le seguenti:* 2027/2028

**1.413.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, sostituire le parole:* 2024/2025 *con le seguenti:* 2026/2027

**1.414.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, sostituire le parole:* 2024/2025 *con le seguenti:* 2025/2026

**1.415.** Caso, Amato, Orrico.

*Dopo l'articolo 1, inserire il seguente:*

Art. 1-bis.

*(Formazione professionale)*

1. Al fine di rendere la formazione professionale coerente con i bisogni dell'offerta formativa, è autorizzata la spesa di 10 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2026.

2. Con decreto del Ministro dell'istruzione e del merito, di concerto con Ministro dell'università e della ricerca, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono definiti i criteri e le modalità di ripartizione delle risorse di cui al comma 1.

3. Agli oneri derivanti dal presente articolo, pari a 10 milioni di euro a decorrere dall'anno 2024, si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui all'articolo 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190.

\* **1.01.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

\* **1.02.** Caso, Amato, Orrico.

*Dopo l'articolo 4, aggiungere il seguente:*

Art. 4-bis.

*(Formazione professionale)*

1. Al fine di rendere la formazione professionale coerente con i bisogni dell'offerta formativa, è autorizzata la spesa di 10 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2026.

2. Con decreto del Ministro dell'istruzione e del merito, di concerto con Ministro dell'università e della ricerca, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono definiti i criteri e le modalità di ripartizione delle risorse di cui al comma 1.

3. Agli oneri derivanti dal presente articolo, pari a 10 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2026, si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2024-2026, nell'ambito del programma « Fondi di riserva e speciali » della missione « Fondi da ripartire » dello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze per l'anno 2026, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero dell'istruzione e del merito.

**1.03.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

## ART. 2.

*Sopprimerlo.*

**2.1.** Caso, Amato, Orrico.

*Sopprimere il comma 1.*

**2.2.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, sostituire l'alea, con il seguente:*

1. È istituita, a decorrere dal 1° gennaio 2024, presso il Ministero dell'istruzione e del merito, la Direzione generale dell'Istruzione tecnica, professionale e tecnologica superiore con compiti di coordinamento estesi all'Istruzione e formazione professionale, che svolge le seguenti funzioni per la promozione della filiera formativa tecnologico-professionale:

**2.3.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, alinea, sostituire le parole: 1° gennaio con le seguenti: 31 dicembre.*

**2.4.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, alinea, sostituire le parole: 1° gennaio con le seguenti: 30 novembre.*

**2.5.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, alinea, sostituire le parole: 1° gennaio con le seguenti: 30 settembre.*

**2.6.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, alinea, sostituire le parole: 1° gennaio con le seguenti: 31 luglio.*

**2.7.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, alinea, sostituire le parole: 1° gennaio con le seguenti: 30 giugno.*

**2.8.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, alinea, sostituire la parola: 2024 con la seguente: 2027.*

\* **2.9.** Caso, Amato, Orrico.

\* **2.10.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, alinea, sostituire la parola: 2024 con la seguente: 2026.*

\*\* **2.11.** Caso, Amato, Orrico.

\*\* **2.12.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, alinea, sostituire la parola: 2024 con la seguente: 2025.*

\* **2.13.** Caso, Amato, Orrico.

\* **2.14.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, alinea, sostituire le parole: una struttura tecnica di missione di livello dirigenziale generale, denominata « Struttura tecnica per la promozione della filiera formativa tecnologico-professionale », con le seguenti: la Direzione generale dell'Istruzione tecnica, professionale e tecnologico superiore con compiti di coordinamento estesi all'istruzione e formazione professionale*

*Conseguentemente, dopo le parole: le seguenti funzioni, aggiungere le seguenti: per*

la promozione della filiera formativa tecnologico-professionale

**\*\* 2.15.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

**\*\* 2.16.** Piccolotti.

*Al comma 1, alinea, dopo le parole: del merito, inserire le seguenti:* di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro dell'università e della ricerca, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281,

**2.17.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, alinea, sopprimere le parole:* di livello dirigenziale generale

**2.18.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, alinea, sostituire le parole:* che svolge le seguenti funzioni *con le seguenti:* incaricata di

**2.19.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, alinea, sostituire le parole:* svolge le seguenti funzioni *con le seguenti:* risponde alle seguenti finalità.

**2.20.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, sopprimere le lettere a) e b)*

**2.21.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, sopprimere le lettere a) e c)*

**2.22.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, sopprimere la lettera a)*

**2.23.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, lettera a) sostituire le parole:* promuovere le *con le seguenti:* valutare l'esistenza di.

**2.24.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera a), sostituire la parola:* promuovere *con la seguente:* agevolare.

**2.25.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera a), sostituire la parola:* promuovere *con la seguente:* favorire.

**2.26.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera a), sostituire le parole:* le sinergie *con le seguenti:* la collaborazione.

**2.27.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera a) sopprimere le parole:* costituita dagli istituti tecnici, dagli istituti professionali e dagli Istituti tecnologici superiori (ITS Academy),

**2.28.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera a), dopo le parole:* istituti tecnici, *aggiungere le seguenti:* dai percorsi di istruzione e formazione professionale, di cui al capo III del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, dai percorsi di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS), di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 gennaio 2008, pubblicato nella *Gazzetta Ufficiale* n. 86 dell'11 aprile 2008.

**2.29.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, lettera a) sopprimere le parole:* , dagli istituti professionali

**2.30.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera a), sopprimere le parole:* e dagli Istituti tecnologici superiori (ITS Academy)

**2.31.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera a), dopo le parole: gli istituti professionali aggiungere le seguenti: , i Poli tecnico professionali.*

**2.32.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, lettera a), sopprimere le parole: , industriale e scientifico-tecnologico.*

**2.33.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera a), sopprimere la parola: industriale*

**2.34.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera a) sostituire le parole: , industriale e scientifico-tecnologico con le seguenti: ed industriale.*

**2.35.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, sopprimere le lettere b) e c).*

**2.36.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, sopprimere la lettera b).*

**2.37.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, lettera b), sopprimere le parole: migliorare e.*

**2.38.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera b), sopprimere le parole: e ampliare.*

**2.39.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera b), sopprimere le parole da: nel rispetto dell'autonomia scolastica, fino alla fine della lettera*

**2.40.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera b), sopprimere le parole da: nel rispetto dell'autonomia scolastica fino a: e per l'orientamento (PCTO),*

**2.41.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera b) sopprimere le parole da: di percorsi didattici fino a: e per l'orientamento (PCTO),*

**2.42.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera b), sopprimere le parole da: alla formazione delle professionalità innovative fino a: filiera formativa tecnologico-professionale, e.*

**2.43.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera b), sopprimere le parole da: e connesse alla valorizzazione fino a: e di proprietà industriale*

**2.44.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera b), sopprimere le parole da: , realizzati all'interno, fino a: tecnologico-professionale,*

**2.45.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera b), sopprimere le parole da: e al trasferimento tecnologico fino a: e per l'orientamento (PCTO),*

**2.46.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera b) sopprimere le parole da: , nonché agevolare, fino alla fine del periodo.*

**2.47.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera b), sostituire la parola: agevolare con la seguente: promuovere*

**2.48.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, dopo la lettera b), aggiungere la seguente:*

*b-bis)* sostenere le attività delle « Rete nazionale delle scuole professionali » di cui all'articolo 7, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, istituita con il decreto del Ministro dell'istruzione 23 dicembre 2001, di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di cui fanno parte, nel pieno rispetto della diversa identità e della pari dignità, le istituzioni scolastiche che offrono percorsi di istruzione professionale e le istituzioni formative accreditate dalle regioni a norma del Capo III del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226.

**2.49.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 1, sopprimere la lettera c)*

**2.50.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, lettera c), sostituire la parola: favorire con le seguenti: valutare la possibilità di.*

**2.51.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera c) sostituire la parola: favorire con la seguente: agevolare.*

**2.52.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, lettera c), sostituire le parole: una progressiva adesione con la seguente: l'adesione*

**2.53.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 1, dopo la lettera c) aggiungere le seguenti:*

*c-bis)* rivedere le linee guida degli istituti tecnici e professionali per adeguarli al percorso quadriennale;

*c-ter)* avviare un'attività di monitoraggio sullo stato di realizzazione della sperimentazione da inviare annualmente alle

Commissioni competenti di Camera e Senato.

**2.54.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Sopprimere il comma 2.*

\* **2.55.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

\* **2.56.** Caso, Amato, Orrico.

\* **2.57.** Piccolotti.

*Sostituire il comma 2 con il seguente: 2. Alla struttura tecnica, di cui al comma 1, è assegnato un contingente costituito da personale in servizio presso il Ministero dell'istruzione e del merito, la cui organizzazione è demandata con decreto del Ministro dell'istruzione e del merito da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge.*

**2.58.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 2, sopprimere il primo periodo.*

**2.59.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 2, primo periodo, dopo le parole: di livello generale aggiungere la seguente: non*

**2.60.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, primo periodo, dopo le parole: di livello generale, aggiungere le seguenti: in possesso della specifica ed elevata qualificazione professionale richiesta per lo svolgimento dell'incarico,*

**2.61.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, primo periodo, dopo le parole: con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, aggiungere le seguenti: da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge,*

**2.62.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, primo periodo, dopo le parole:* con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, *aggiungere le seguenti:* da adottare entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge.

**2.63.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, primo periodo, dopo le parole:* con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, *aggiungere le seguenti:* da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge,.

**2.64.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, primo periodo, dopo le parole:* con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, *aggiungere le seguenti:* previa deliberazione del Consiglio dei ministri,.

**2.65.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, primo periodo, dopo le parole:* su proposta del Ministero dell'istruzione e del merito *inserire le seguenti:* e della Conferenza unificata Stato-regioni;

*Conseguentemente:*

*al secondo periodo, dopo le parole:* presso il Ministero dell'istruzione e del merito *aggiungere le seguenti:* o dei competenti assessorati regionali;

*al secondo periodo, sostituire le parole da:* spettano compensi omnicomprensivi *fino alla fine del periodo, con le seguenti:* un rimborso spese.

**2.66.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 2, primo periodo, dopo le parole:* su proposta del Ministro dell'istruzione e del merito, *aggiungere le seguenti:* acquisiti i pareri delle competenti Commissioni parlamentari competenti

**2.67.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, primo periodo, dopo le parole:* su proposta del Ministro dell'istru-

zione e del merito, *aggiungere le seguenti:* sentiti il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro delle imprese e del *made in Italy*,.

**2.68.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, primo periodo, dopo le parole:* su proposta del Ministro dell'istruzione e del merito, *aggiungere le seguenti:* sentito il Ministro del lavoro e delle politiche sociali,.

**2.69.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, primo periodo, dopo le parole:* su proposta del Ministro dell'istruzione e del merito, *aggiungere le seguenti:* sentito il Ministro dell'economia e delle finanze,.

**2.70.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, primo periodo, dopo le parole:* su proposta del Ministro dell'istruzione e del merito *aggiungere le seguenti:* e del Ministro dell'università e della ricerca.

**2.71.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, sopprimere il secondo periodo.*

**2.72.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 2, secondo periodo, dopo le parole:* presso il Ministero dell'istruzione e del merito, *aggiungere le seguenti:* in tale contingente è compreso anche il coordinatore della Struttura di cui al primo periodo.

**2.73.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, secondo periodo, sostituire la parola:* otto *con la seguente:* due;

*Conseguentemente, sostituire la parola:* 400.000 *con la seguente:* 100.000.

**2.74.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, secondo periodo, sostituire la parola: otto con la seguente: tre;*

*Conseguentemente, sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 150.000.*

**2.75.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, secondo periodo, sostituire la parola: otto con la seguente: quattro;*

*Conseguentemente, sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 200.000.*

**2.76.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, secondo periodo, sostituire la parola: otto con la seguente: cinque;*

*Conseguentemente:*

*sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 200.000;*

*sostituire la parola: 50.000 con la seguente: 40.000.*

**2.77.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, secondo periodo, sostituire la parola: otto con la seguente: sei;*

*Conseguentemente, sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 300.000.*

**2.78.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, secondo periodo, sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 300.000 e la parola: 50.000 con la seguente: 37.500.*

**2.79.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, secondo periodo, sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 350.000 e la parola: 50.000 con la seguente: 43.750.*

**2.80.** Amato, Caso, Orrico.

*Al comma 2, secondo periodo, sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 380.000 e la parola: 50.000 con la seguente: 47.500.*

**2.81.** Amato, Caso, Orrico.

*Sopprimere il comma 3.*

**2.82.** Caso, Amato, Orrico.

*Sostituire il comma 3 con il seguente:*

3. Dall'attuazione del presente articolo non derivano maggiori oneri a carico della finanza pubblica rispetto a quelli previsti a legislazione vigente.

**2.83.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, al primo periodo premettere il seguente: I costi della struttura tecnica di missione, compresi quelli di funzionamento, sono posti a carico del Ministero dell'istruzione e del merito, che vi provvede nell'ambito delle risorse annualmente destinate a tale scopo con decreto del Ministro dell'istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze.*

**2.84.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, primo periodo, sostituire le parole: Per l'attuazione delle disposizioni di cui al presente articolo con le seguenti: Per il funzionamento della struttura di missione, inclusi i costi per le consulenze di esperti di cui al comma 2.*

**2.85.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, primo periodo, sostituire le parole: Per l'attuazione delle disposizioni di cui al presente articolo con le seguenti: In relazione ai costi di funzionamento della struttura di missione di cui al comma 2.*

**2.86.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, primo periodo, sostituire le parole: Per l'attuazione delle disposizioni di cui al presente articolo con le seguenti: Per*

il funzionamento della struttura tecnica di cui al presente articolo.

**2.87.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, primo periodo, sostituire le parole:* Per l'attuazione delle disposizioni di cui al presente articolo *con le seguenti:* Per il sostenimento dei costi di cui al comma 2.

**2.88.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, primo periodo, dopo le parole:* la spesa *aggiungere le seguenti:* entro il limite massimo;

*Conseguentemente, al secondo periodo, dopo le parole:* ai relativi oneri *aggiungere le seguenti:* entro il limite massimo di cui al primo periodo.

**2.89.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, primo periodo, dopo le parole:* la spesa *aggiungere le seguenti:* entro il limite massimo;

*Conseguentemente, aggiungere, in fine, il seguente periodo:* I costi della struttura tecnica di missione, compresi quelli di funzionamento, sono definiti con decreto del Ministro dell'istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, entro il limite massimo di spesa di cui al primo periodo.

**2.90.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, secondo periodo, dopo le parole:* Ai relativi oneri si provvede *aggiungere le seguenti:* , entro il limite di spesa di cui al primo periodo.

**2.91.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, aggiungere, in fine, il seguente periodo:* Il coordinatore della struttura provvede al rendiconto delle attività al fine di assicurare il limite di spesa di cui al presente comma.

**2.92.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, aggiungere, in fine, il seguente periodo:* Il coordinatore della struttura provvede al rendiconto delle attività.

**2.93.** Caso, Amato, Orrico.

ART. 3.

*Sopprimerlo.*

**3.1.** Caso, Amato, Orrico.

*Sopprimere il comma 1.*

**3.2.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, dopo le parole:* e del merito, *aggiungere le seguenti:* di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro delle imprese e del *made in Italy*,.

**3.3.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, dopo le parole:* e del merito, *aggiungere le seguenti:* sentita la Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281,.

**3.4.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, dopo le parole:* e del merito, *aggiungere le seguenti:* previa consultazione dei soggetti di cui al comma 2,.

**3.5.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, dopo le parole:* e del merito, *aggiungere le seguenti:* previa consultazione pubblica,.

**3.6.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, sostituire la parola:* novanta *con la seguente:* sessanta.

**3.7.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1 sostituire le parole:* è istituito, presso la *con le seguenti:* può essere

istituito, ove necessario per il supporto della.

**3.8.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, sostituire le parole:* presso la con le seguenti: nell'ambito della.

**3.9.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, sostituire le parole:* presso la con le seguenti: a supporto della.

**3.10.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, sostituire le parole:* il Comitato di monitoraggio nazionale per la filiera formativa tecnologico-professionale con le seguenti: un Comitato tecnico per il monitoraggio, a livello nazionale, della filiera formativa tecnologico-professionale.

**3.11.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, sostituire le parole:* monitoraggio nazionale con le seguenti: monitoraggio, su tutto il territorio nazionale,.

**3.12.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, sostituire le parole:* monitoraggio nazionale con le seguenti: monitoraggio, a livello nazionale,.

**3.13.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, aggiungere, in fine, le seguenti parole:* , al fine di consentire alla medesima Struttura tecnica di assumere le iniziative riguardanti le funzioni ad essa attribuite.

**3.14.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, aggiungere, in fine, le seguenti parole:* , nell'ambito delle funzioni attribuite alla Struttura tecnica.

**3.15.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, aggiungere, in fine, le seguenti parole:* con funzione di promozione, aggiornamento e di indirizzo.

**3.16.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, aggiungere, in fine, le seguenti parole:* con funzione di supporto della Struttura tecnica.

**3.17.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, aggiungere, in fine, le seguenti parole:* con funzione consultiva e di indirizzo.

**3.18.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, aggiungere, in fine, le seguenti parole:* con funzione di indirizzo.

**3.19.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, aggiungere, in fine, il seguente periodo:* Il Comitato, anche mediante il supporto della Struttura tecnica, redige una relazione annuale per l'illustrazione dei risultati del monitoraggio e la trasmette alle Camere.

**3.20.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, aggiungere, in fine, il seguente periodo:* I risultati del monitoraggio sono trasmessi alle Camere.

**3.21.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, aggiungere, in fine, il seguente periodo:* I risultati del monitoraggio sono trasmessi altresì alla Presidenza del Consiglio dei ministri per la promozione di iniziative di formazione tecnologico-professionale.

**3.22.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, aggiungere, in fine, il seguente periodo:* Il Comitato, anche attra-

verso la Struttura tecnica, assicura l'informazione sui risultati del monitoraggio.

**3.23.** Caso, Amato, Orrico.

*Sopprimere il comma 2.*

**3.24.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 2, sostituire le parole: coordinatore della Struttura tecnica con le seguenti: direttore generale dell'istruzione tecnica, professionale e tecnologico superiore.*

**3.26.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 2, sostituire le parole da: è composto da fino alla fine del comma, con le seguenti: è composto da:*

*a) due rappresentanti del Ministero dell'istruzione e del merito;*

*b) due rappresentanti della Conferenza delle regioni e delle province autonome;*

*c) due rappresentanti delle organizzazioni datoriali e sindacali maggiormente rappresentative;*

*d) due rappresentanti dell'Istituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di istruzione e di formazione (INVALSI);*

*e) due rappresentanti dell'Istituto nazionale di documentazione, innovazione e ricerca educativa (INDIRE).*

**3.27.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 2, sostituire le parole: e sindacali con le seguenti: , sindacali e studentesche.*

**3.28.** Piccolotti.

*Sopprimere il comma 3.*

**3.29.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, sostituire le parole: sulla base degli esiti con le seguenti: conformemente agli esiti.*

**3.30.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 3, sostituire le parole: sulla base degli esiti con le seguenti: considerati gli esiti.*

**3.31.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 3, sostituire le parole: sulla base degli esiti con le seguenti: in base agli esiti.*

**3.32.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 3, sostituire le parole: degli esiti con le seguenti: dei risultati.*

**3.33.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 3, sostituire le parole: può proporre con la seguente: propone.*

**3.34.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 3, sostituire la parola: proporre con la seguente: disporre.*

**3.35.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Al comma 3, sopprimere le seguenti parole: anche in relazione ai mutamenti del sistema delle imprese e in funzione delle esigenze specifiche dei territori.*

**3.36.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 3, sopprimere la parola: anche.*

**3.37.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 3, sostituire le parole: anche in relazione ai con le seguenti: tenuto conto dei.*

**3.38.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 3, sostituire le parole: ai mutamenti con le seguenti: all'evoluzione.*

**3.39.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 3, sostituire la parola: mutamenti con la seguente: cambiamenti.*

**3.40.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 3, sostituire le parole: in funzione con le seguenti: tenuto conto.*

**3.41.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 3, aggiungere, in fine, la seguente parola: interessati.*

**3.42.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 3, aggiungere, in fine, la seguente parola: coinvolti.*

**3.43.** Orrico, Caso, Amato.

*All'articolo 3, dopo il comma 3, aggiungere il seguente:*

3-bis. Al fine di garantire la migliore attuazione della sperimentazione di cui all'articolo 1, le regioni, con le medesime modalità adottate per il Comitato di monitoraggio nazionale di cui al comma 1, istituiscono Commissioni regionali.

*Conseguentemente, al comma 4, sostituire l'ultimo periodo con il seguente: La partecipazione ai lavori del Comitato di cui al comma 1 e delle Commissioni di cui al comma 3-bis dà diritto ad un rimborso spese.*

**3.44.** Manzi, Orfini, Berruto, Zingaretti.

*Dopo il comma 3, aggiungere il seguente:*

3-bis. Il Comitato di cui al comma 1 può riferire sull'andamento del monitoraggio e delle proprie attività almeno due volte l'anno alle Commissioni parlamentari competenti per materia.

**3.45.** Caso, Amato, Orrico.

*Sopprimere il comma 4.*

**3.46.** Caso, Amato, Orrico.

ART. 4.

*Sopprimerlo.*

**4.1.** Caso, Amato, Orrico.

*Sopprimere il comma 1.*

**4.2.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, dopo la parola: promuovere aggiungere le seguenti: e agevolare.*

**4.3.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo la parola: promuovere aggiungere le seguenti: e favorire.*

**4.4.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, sostituire le parole: dei campus con le seguenti: degli Atenei.*

*Conseguentemente, ovunque ricorra, sostituire la parola: campus con la seguente: Ateneo*

**4.5.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: dei campus aggiungere la seguente: universitari.*

*Conseguentemente, ovunque ricorra, dopo la parola: campus aggiungere la seguente: universitario*

**4.6.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, sopprimere le parole: , anche infrastrutturale,.*

**4.7.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, sostituire le parole: per la progettazione di fattibilità tecnico-professionale volta con le seguenti: per la reda-*

zione di progetti di fattibilità tecnica ed economica volti

**4.8.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo la parola: progettazione aggiungere le seguenti: e l'analisi.*

**4.9.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, sostituire le parole: fattibilità tecnico-economica con le seguenti: fattibilità tecnica, sociale, ambientale ed economica.*

**4.10.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: fattibilità tecnico-economica aggiungere le seguenti: , anche mediante concorsi di progettazione ai sensi dell'articolo 46 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.*

**4.11.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: fattibilità tecnico-economica aggiungere le seguenti: , anche mediante concorsi di progettazione.*

**4.12.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: fattibilità tecnico-economica aggiungere le seguenti: contenente l'alternativa di progetto a consumo zero del suolo ai fini della rigenerazione urbana.*

**4.13.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: fattibilità tecnico-economica aggiungere le seguenti: contenente l'alternativa di progetto a consumo zero del suolo.*

**4.14.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: fattibilità tecnico-economica aggiungere le seguenti: contenente l'analisi di fattibilità delle alternative progettuali.*

**4.15.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: fattibilità tecnico-economica aggiungere le seguenti: , dando priorità al completamento delle opere incompiute.*

**4.16.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: fattibilità tecnico-economica aggiungere le seguenti: , dando priorità al riuso.*

**4.17.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: fattibilità tecnico-economica aggiungere le seguenti: , anche corredata da uno studio di impatto ambientale.*

**4.18.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: fattibilità tecnico-economica aggiungere le seguenti: , nel rispetto del quadro delle necessità.*

**4.19.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: fattibilità tecnico-economica aggiungere le seguenti: , nei limiti delle risorse disponibili.*

**4.20.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: fattibilità tecnico-economica aggiungere le seguenti: e localizzativa.*

**4.21.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: fattibilità tecnico-economica aggiungere le seguenti: e finanziaria.*

**4.22.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: fattibilità tecnico-economica aggiungere le seguenti: ed esecutiva.*

**4.23.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, sostituire le parole: alla realizzazione con le seguenti: alla concretizzazione.*

**4.24.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, sostituire le parole: alla realizzazione con le seguenti: al conseguimento.*

**4.25.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, sostituire le parole: alla realizzazione con le seguenti: all'attuazione.*

**4.26.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, sostituire le parole: alla realizzazione con le seguenti: all'esecuzione.*

**4.28.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, sostituire le parole: alla realizzazione con le seguenti: al compimento.*

**4.29.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: interventi infrastrutturali aggiungere le seguenti: idonei a favorire e sostenere prioritariamente, in una dimensione multiregionale e multi-settoriale, lo sviluppo dei percorsi di istruzione tecnologica superiore degli ITS Academy nel Mezzogiorno e nelle aree con elevati tassi di disoccupazione giovanile.*

**4.30.** Grippo.

*Al comma 1, dopo le parole: interventi infrastrutturali aggiungere le seguenti: previa verifica di conformità urbanistica,*

**4.31.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: interventi infrastrutturali aggiungere le seguenti: afferenti ai poli tecnico-professionali.*

**4.32.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, dopo le parole: interventi infrastrutturali aggiungere le seguenti: e adeguate misure di monitoraggio.*

**4.33.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, sostituire le parole: 10 milioni di euro per l'anno 2024 e 5 con le seguenti: 40 milioni di euro per l'anno 2024 e 20.*

*Conseguentemente, al comma 3, sostituire le parole: 10 milioni di euro per l'anno 2024 e a 5 con le seguenti: 40 milioni di euro per l'anno 2024 e a 20.*

**4.34.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, sostituire le parole: 10 milioni di euro per l'anno 2024 e 5 con le seguenti: 30 milioni di euro per l'anno 2024 e 15.*

*Conseguentemente, al comma 3, sostituire le parole: 10 milioni di euro per l'anno 2024 e a 5 con le seguenti: 30 milioni di euro per l'anno 2024 e a 15.*

**4.35.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, sostituire le parole: 10 milioni di euro per l'anno 2024 e 5 con le seguenti: 30 milioni di euro per l'anno 2024 e 15.*

**4.36.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, sostituire le parole: 10 milioni di euro per l'anno 2024 e 5 con le seguenti: 20 milioni di euro per l'anno 2024 e 10.*

*Conseguentemente, al comma 3, sostituire le parole: 10 milioni di euro per l'anno 2024 e a 5 con le seguenti: 20 milioni di euro per l'anno 2024 e a 10.*

**4.37.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 1, sostituire le parole: 10 milioni di euro per l'anno 2024 e 5 con le*

*seguenti*: 20 milioni di euro per l'anno 2024 e 10.

**4.38.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, sostituire le parole*: 10 milioni di euro per l'anno 2024 e 5 *con le seguenti*: 15 milioni di euro per l'anno 2024 e 12.

**4.39.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, sostituire le parole*: 10 milioni *con le seguenti*: 30 milioni.

**4.40.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, sostituire le parole*: 10 milioni *con le seguenti*: 25 milioni.

**4.41.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 1, sostituire le parole*: 10 milioni *con le seguenti*: 20 milioni.

**4.42.** Orrico, Caso, Amato.

*Sopprimere i commi 2 e 3.*

**4.43.** Caso, Amato, Orrico.

*Sopprimere il comma 2.*

**4.44.** Caso, Amato, Orrico.

*Al comma 2, dopo le parole*: Ministro del lavoro e delle politiche sociali *aggiungere le seguenti*: e il Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica.

**4.45.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole*: Ministro del lavoro e delle politiche sociali *aggiungere le seguenti*: e il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti.

**4.46.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole*: del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, *aggiun-*

*gere le seguenti*: acquisito il parere del Consiglio superiore dei lavori pubblici.

**4.47.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, sostituire le parole da*: sono stabiliti *fino a*: progettuali *con le seguenti*: sono definite le procedure e i criteri di valutazione delle proposte progettuali presentate.

**4.48.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, sostituire le parole*: sono stabiliti *con le seguenti*: sono individuati.

**4.49.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole*: sono stabiliti *aggiungere le seguenti*: i principi e.

**4.50.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole*: di valutazione *aggiungere le seguenti*: e la congruenza.

**4.51.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole*: di valutazione *aggiungere le seguenti*: e l'adeguatezza.

**4.52.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole*: di valutazione *aggiungere le seguenti*: e la conformità.

**4.53.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole*: di valutazione *aggiungere le seguenti*: e la congruità.

**4.54.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole*: di valutazione *aggiungere le seguenti*: dell'adegua-

tezza, anche in ordine ai profili di banca-  
bilità,.

**4.55.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, sostituire le parole:* delle  
proposte *con le seguenti:* delle relazioni.

**4.56.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, sostituire le parole:* delle  
proposte *con le seguenti:* degli elaborati.

**4.57.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, sostituire le parole:* delle  
proposte *con le seguenti:* degli schemi.

**4.58.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, sostituire le parole:* delle  
proposte *con le seguenti:* dei modelli.

**4.59.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, sostituire le parole:* delle  
proposte *con le seguenti:* dei lavori.

**4.60.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, sostituire le parole:* delle  
proposte *con le seguenti:* delle idee.

**4.61.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* proposte  
progettuali *aggiungere le seguenti:* finaliz-  
zate alla realizzazione degli interventi in-  
frastrutturali.

**4.62.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente  
articolo, *aggiungere le seguenti:* tenuto conto  
della sostenibilità economica, territoriale,  
ambientale e sociale degli interventi, incenti-  
vando il recupero, il riuso e la valorizzazione  
del patrimonio edilizio esistente e dei tessuti  
urbani.

**4.63.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente  
articolo, *aggiungere le seguenti:* tenuto conto  
dei principi di sostenibilità economica, terri-  
toriale, ambientale e sociale degli interventi,  
anche per contrastare il consumo del suolo,.

**4.64.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente  
articolo, *aggiungere le seguenti:* tenuto conto  
dei principio del recupero e del riuso del pa-  
trimonio edilizio esistente e dei tessuti ur-  
bani,.

**4.65.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente  
articolo, *aggiungere le seguenti:* tenuto conto  
dei principi della sostenibilità economica,  
territoriale, ambientale e sociale degli inter-  
venti,.

**4.66.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente  
articolo, *aggiungere le seguenti:* tenuto conto  
dei criteri riequilibrio socio-economico fra  
le aree del territorio nazionale,.

**4.67.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente  
articolo, *aggiungere le seguenti:* tenuto conto  
dei principio del recupero e del riuso del  
patrimonio edilizio esistente,.

**4.69.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente  
articolo, *aggiungere le seguenti:* tenuto conto  
dei criteri di sostenibilità ambientale,.

**4.70.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente  
articolo, *aggiungere le seguenti:* in confor-  
mità alle norme ambientali, urbanistiche e  
di tutela dei beni culturali e paesaggistici,  
nonché alla normativa in materia di tutela

della salute e della sicurezza delle costruzioni,.

**4.71.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* in conformità alla normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza delle costruzioni,

**4.72.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* in conformità alle norme ambientali, urbanistiche e di tutela dei beni culturali e paesaggistici,.

**4.73.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* in conformità alla normativa in materia di sicurezza delle costruzioni,.

**4.74.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* prevedendo l'inserimento, nella documentazione progettuale e di gara, delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi applicabili,.

**4.75.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* nel rispetto dei requisiti di efficientamento energetico e minimizzazione dell'impiego di risorse materiali non rinnovabili nell'intero ciclo di vita delle opere,.

**4.77.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* nel rispetto delle disposizioni ambientali in materia di economia sostenibile, nonché dei pertinenti criteri ambientali minimi,.

**4.79.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* nel rispetto dei requisiti di efficientamento energetico e minimizzazione dell'impiego di risorse materiali non rinnovabili,.

**4.80.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* nel rispetto dei requisiti di qualità architettonica e tecnico-funzionale, nonché dei tempi e dei costi previsti,.

**4.81.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* dando priorità alle alternative di progetto a consumo zero del suolo ai fini della rigenerazione urbana,.

**4.82.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* che contemplino il perseguimento di elevati *standard* di sostenibilità ambientale,.

**4.83.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* nel rispetto dei requisiti di qualità architettonica e tecnico-funzionale,.

**4.84.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* nel rispetto dei requisiti di sostenibilità energetica e ambientale,.

**4.85.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* che coinvolgano almeno sette poli tecnico-professionali,.

**4.86.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* che coinvolgono almeno tre poli tecnico-professionali,.

**4.87.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* dando priorità al completamento delle opere incomplete,.

**4.88.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* dando priorità a interventi a consumo di suolo zero,.

**4.89.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* comprensivi di un piano per la mobilità sostenibile,.

**4.90.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* nel rispetto dei tempi e dei costi previsti,.

**4.91.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* nel rispetto del quadro delle necessità,.

**4.92.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* del presente articolo, *aggiungere le seguenti:* all'esito dei concorsi di progettazione,.

**4.93.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* presente articolo, *aggiungere le seguenti:* nel rispetto del principio del *do not significant harm* (DNSH),.

**4.94.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* presente articolo, *aggiungere le seguenti:* dando priorità al riuso,.

**4.95.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* presente articolo, *aggiungere le seguenti:* anche sotto il profilo dell'efficienza e dell'efficacia della formazione in relazione agli obiettivi,.

**4.96.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* presente articolo, *aggiungere le seguenti:* nonché le modalità per l'erogazione delle risorse e per il monitoraggio dell'impiego delle stesse.

**4.97.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* presente articolo, *aggiungere le seguenti:* nonché le modalità per l'erogazione delle risorse.

**4.98.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* presente articolo *aggiungere le seguenti:* e le modalità di assegnazione delle risorse.

**4.99.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, dopo le parole:* ai fini *aggiungere le seguenti:* dell'accesso al fondo e.

**4.100.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, aggiungere, in fine, le seguenti parole:* , nei limiti delle risorse disponibili.

**4.101.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, aggiungere, in fine, le seguenti parole:* delle risorse finanziarie nel limite massimo della dotazione finanziaria prevista dal comma 1.

**4.102.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, aggiungere, in fine, le seguenti parole:* delle risorse di cui al medesimo comma 1.

**4.103.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, aggiungere, in fine, le seguenti parole:* economico delle risorse di cui al comma 1.

**4.104.** Orrico, Caso, Amato.

*Al comma 2, aggiungere, in fine, le seguenti parole:* tra gli aventi diritto.

**4.105.** Orrico, Caso, Amato.

*Sopprimere il comma 3.*

**4.106.** Caso, Amato, Orrico.